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Přehled použitých veličin

Veličina Značka Zkratka jednotky Základní jednotka

Čas t s sekunda

Délka l m metr

Tloušťka t

Šířka š, b

Výška h

Poloměr r

Průměr d

Rozteč p

Hmotnost m kg kilogram

Síla F N newton

Moment síly M N.m newtonmetr

Napětí Σ Pa pascal

Plocha S m
2

metr čtvereční

Rychlost V m/s metr za sekundu

Součinitel tření F - -

Součinitel bezpečnosti K - -

Tuhost C N/m newton na metr

Úhel α, ° stupeň

Gravitační zrychlení G m.s
-2

metr za sek. na druhou

Modul pružnosti v tahu E Pa pascal

Kvadratický moment Jz m
4
metr na čtvrtou

Průřez. modul v ohybu Wo m
3
metr na třetí
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1 Úvod a uvedení do problematiky

Pro většinu lidí je dnes běžnou samozřejmostí to, že pokud mají zájem o nějaký sport,

nebo si chtějí jen zlepšit fyzickou kondici, snadno mohou ve svém okolí navštívit různá

sportoviště, či fitness centra. To jistě není běžný standard pro handicapované osoby, které ať

už z jakéhokoliv zdravotního důvodu nemohou bez problémů tyto aktivity vykonávat. Většina

těchto lidí má i tak velmi aktivní život, je však velmi důležité, aby mohli rehabilitovat svaly,

které ochabují v důsledku opoutání člověka na invalidní vozík. Řešení pro handicapované

může být v tom, že si pořídí vlastní posilovací zařízení a užívají ho ve svých domovech bez

jakýchkoliv dalších komplikací pro každodenní posilovaní. Povědomí o fitness zařízení

je však takové a realita tomu i odpovídá, že posilovací stroje jsou finančně náročné, statické

a zabírají velkou část obytných prostorů. Velké procento strojů není primárně určené pro

handicapované a jejich používání postiženými je tak velmi ztížené, či zcela vyloučené.

Jak je uvedeno v následující kapitole 2, na trhu působí pouze několik výrobců

posilovacích strojů pro postižené. Ne všechny výrobky se mohou chlubit svou skladností,

vhodnou ergonomií pro různé druhy postižení, nebo výhodným poměrem mezi cenou

a kvalitou konstrukce.

Za účelem nového návrhu byl vznesen požadavek od jednatele české asociace

paraplegiků a pražského centra Paraple na univerzální, domácí posilovací stroj pro postižené,

který chybí hlavě na českém trhu a zvládl by procvičit nejdůležitější partie ochabujících svalů

vozíčkářů, s minimálními nároky na zástavbové prostory.

Na základě tohoto podnětu vypsala firma Smartmotion, s.r.o téma této diplomové

práci.

Pražské centrum Paraple pomáhá lidem ochrnutým po poškození míchy, následkem úrazu

nebo onemocnění v průběhu života.

Obrázek 1.: Pražské centrum Paraple1

1
Paraple.cz: Centrum pro handicapované [online]. 2014 [cit. 2014-01-9]. Dostupné z: www.paraple.cz
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2 Rešerše týkající se průzkumu trhu

V dnešní době je na trhu opravdu nespočet výrobců posilovacích strojů, kteří nabízí na

jediné věži možnost posílit různé variace svalů. Ovšem pro osoby se zdravotním postižením

už tak široká nabídka není. Tato kapitola je zaměřena na koncepci posilovacích strojů pro

postižené a jejich možnosti použití, protože některé vybrané stroje slouží pouze venkovnímu

použití a pracují pouze s vlastní váhou cvičence. Jiné plní pouze jeden účel a podobně.

2.1 K historii

Lidské tělo se skládá přibližně z 640 svalů a prapůvodem jejich posilování bylo

zdvihání těžkých břemen. Účelem bylo mít sílu (Řecko – Řím) na porovnání s ostatními,

motivací byla soutěživost. Řekové se tím bavili (hry pod Olympem) - olympijské hry.

Následně byla břemena nahrazena činkami a první posilovací stroj přišel na řadu v roce 1960.

Jednalo se o běžecký pás, který byl vynalezen konstruktérem Williamem Staubem. První

stroje navrhnuté pro lidi se speciálními potřebami byly spíše prototypy vyrobené na míru

jednotlivce a o jejich konkrétních konstrukcích není v literatuře zmíněno.
2 3

Obrázek 2: Historický posilovací stroj, zdroj: 2

2.2 Koncepce posilovacích strojů paží pro postižené

V rámci průzkumu trhu lze stroje rozdělit na tři pomyslné koncepce nabízené na trhu.

První a méně rozšířená varianta je stroj, kdy cvičenec využívá hmotnosti vlastního těla jako

závaží. Nelze regulovat zátěž, lze pouze navyšovat počet jednotlivých cviků. Druhé a třetí,

více populární varianty jsou stroje, které můžeme vyžívat v interiérovém prostředí. S tím, že

největší rozdíly budou popsány v další kapitole. Rozdělení:

a) venkovní posilovací stroje pro handicapované,

b) interiérové rehabilitační stroje pro centra,

c) domácí posilovací stroje pro handicapované.

2
Aktin: Internetový magazín o fitness [online]. 2013 [cit. 2013-10-27]. Dostupné z:

http://www.aktin.cz/clanek/788-posilovani-historie-a-charakteristika
3
Vibesites.hubpages [online]. 2013 [cit. 2013-10-27]. Dostupné z: http://vibesites.hubpages.com/hub/The-

History-of-Fitness-Equipment#

http://www.aktin.cz/clanek/788-posilovani-historie-a-charakteristika
http://vibesites.hubpages.com/hub/The-History-of-Fitness-Equipment
http://vibesites.hubpages.com/hub/The-History-of-Fitness-Equipment
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2.2.1 Venkovní posilovací stroje

Tyto produkty jsou bezpochyby svojí konstrukcí odlišné od běžných posilovacích

strojů a svoje využití najdou hlavně na veřejných místech, sportovištích či dětských hřištích.

Venkovní prostředí přináší hned několik úskalí. Stroje musí být dobře chráněny proti vlivu

počasí, například povrchovými úpravami (zinkováním) či korozivzdorným lakováním

ocelových konstrukcí. Ostatní nekovové součásti jako například: měkčené opěrky, dotykové

plochy, které musí být vyrobeny z materiálů, které vyhovují nárokům na celoroční používání

a dobře odolávají změnám teplot.

Funkčnost venkovních posilovacích strojů pro postižené je zajištěna minimální

údržbou pohyblivých uzlů bez vniknutí vody a nečistot. Stroj je zabezpečen proti přemístění

či krádeži tak, že jeho střední nosná část je pevně uložena v zemi. Tato část je nejvíce

namáhána a proto ukotvení v zemi se běžně provádí betonovými bloky, do kterých je střední

část vestavěna. Jak už bylo naznačeno v kapitole 2.2, z principu stroje není možná regulace

zátěže. Dráha cvičebního úkonu neboli dráha rukou je převedena přes soustavu pák spojených

s plošinou pro vozíčkáře. Při pohybu cviku tak dochází ke zdvihání postiženého i s invalidním

vozíkem. Hmotnost cvičence a vozíku udává jistý poměr zatížení při daném cviku. Intenzitu

cviku lze „regulovat“ pouze počtem opakovaní.

Výrobce tohoto stroje vyrábí více variant, je však nutné přejíždění cvičence a na jedné

pozici lze procvičit jeden i více svalů najednou. Tento venkovní stroj je vyroben v USA

firmou Midur Holding, distribuce zasahuje i do České republiky.

Obrázek 3: Venkovní posilovací stroj pro handicapované, výrobce: Midur4 .

4
strojeposilovaci.cz: Fitness, Wellness, Pilates, Spotr [online]. 2013 [cit. 2013-11-29]. Dostupné z:

http://www.strojeposilovaci.cz/neomax/eshop/7-1-VENKOVNI-POSILOVACI-STROJE/16-2-FITNESS-PRO-

HANDICAPOVANE

http://www.strojeposilovaci.cz/neomax/eshop/7-1-VENKOVNI-POSILOVACI-STROJE/16-2-FITNESS-PRO-HANDICAPOVANE
http://www.strojeposilovaci.cz/neomax/eshop/7-1-VENKOVNI-POSILOVACI-STROJE/16-2-FITNESS-PRO-HANDICAPOVANE

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2013/2014

Katedra konstruování strojů Bc. Jaroslav Šolc

8

2.2.2 Rehabilitační stroje

S rehabilitačními stroji se setkáváme zejména v centrech, důvodem je vyšší pořizovací

cena a také možnost, že v určitých případech vypomáhá se cviky či obsluhou samotného


[…]

11 0,75
12 0,89
13 1,05
14 1,22
15 1,40
16 1,59
17 1,79
18 2,01
19 2,24
20 2,48
21 2,73
22 3,00
24 3,57
25 3,88
26 4,19
28 4,86
30 5,58
32 6,35
35 7,60
36 8,04
38 8,95
40 9,92
45 12,56
50 15,50
55 18,76
60 22,32

Ø (mm) kg / m

70 30,38
75 34,88
80 39,68
85 44,80
90 50,22
95 55,96

100 62,00
105 68,36
110 75,02
115 82,00
120 89,28
125 96,88
130 104,78
140 121,52
150 139,50
160 158,72
165 168,80
170 179,18
180 200,88
185 212,20
190 223,82
200 248,00
210 273,42
220 300,08
230 327,98
240 357,12
250 387,50
260 419,12
280 486,08
285 503,60
300 558,00
340 716,72
400 992,00
450 1255,50

TYČ KRUHOVÁ

Tyč kruhová:
Materiály: Specifikace:
AISI 304/L (DIN 1.4301/7) nerezové tyče za studena tažené DIN 671 h9: výrobní délka 3-4 m
AISI 316/L (DIN 1.4401/4) nerezové tyče za tepla válcované DIN 1013/7527: výrobní délka 5-6 m
AISI 321 (DIN 1.4541
AISI 316Ti (DIN 1.4571)
AISI 303 (DIN 1.4305)
AISI 316L (DIN 1.4435)

!
Jiné provedení na poptávku - materiál / rozměry ...

Datový list materiálu

Informace obsažené v tomto „Datovém listu materiálu“ jsou založeny na našich současných znalostech
tohoto materiálu. Při kombinaci více vlastností materiál neposkytuje záruku na jednotlivé vlastnosti.

Hennlich Industrietechnik, spol. s r. o., Českolipská 9, 412 01 Litoměřice
tel.: 416 711 338 fax: 416 711 999 www.hennlich.cz/pouzdra lin-tech@hennlich.cz

Materiál: iglidur ® G

Základní vlastnosti:

hustota: 1.37 g/cm3

barva: černá

max. absorpce vlhkosti při 23°C / 50% r. v.: 1.4 % hmotnosti

max. absorpce vlhkosti: 5.6 % hmotnosti

Mechanické vlastnosti:

modul pružnosti: 7800 MPa

mez pevnosti v tahu při 20 °C: 240 MPa

tvrdost dle Shoreho: 79

Fyzikální a tepelné vlastnosti:

max. dlouhodobě působící teplota: 120 °C

max. krátkodobě působící teplota: 180 °C

minimální teplota: -40 °C

Elektrické vlastnosti:

specifická hodnota odporu: >1011
Ωcm

povrchový odpor: >1011 Ω
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Volnoběžné spojky
Typ UK..2RS

Typ UK..2RS

Poznámka
TMAX = 2 x TN
Drážka pro pero UKC 15 - 35 DIN 6885 strana 3
Drážka pro pero UKC 40 DIN 6885 strana 1
*Výroba se připravuje

Objednací
číslo

d
mm

Dh5

mm
L

mm

b
JS10

mm

t
mm

Hmotnost
kg

nmax

min-1

Zatížení
TN
Nm

Ztrátový krouticí
moment (Nm)dyn.(N) stat.(N)

UK 12 2RS* 12-0,01 32 14 - - 0,04 10000 6100 2770 9,3 0,007
UK 15 2RS* 15-0,01 35 16 - - 0,06 8400 7400 3400 16,9 0,009
UK 17 2RS 17-0,01 40 17 - - 0,07 7350 7900 3800 30,6 0,011
UK 20 2RS 20-0,01 47 19 - - 0,11 6000 9400 4450 50,0 0,013
UK 25 2RS 25-0,01 52 20 - - 0,14 5200 10700 5450 85,0 0,020
UK 30 2RS 30-0,01 62 21 - - 0,21 4200 11700 6450 138,0 0,044
UK 35 2RS* 35-0,01 72 22 - - 0,30 3600 12600 7250 175,0 0,058
UK 40 2RS* 40-0,01 80 27 - - 0,50 3000 15540 12250 325,0 0,070

UKC 12 2RS* 12H7 32 14 4 1,3 0,04 10000 6100 2770 9,3 0,007
UKC 15 2RS* 15H7 35 16 5 1,2 0,06 8400 7400 3400 16,9 0,009
UKC 17 2RS 17H7 40 17 5 1,2 0,07 7350 7900 3800 30,6 0,011
UKC 20 2RS 20H7 47 19 6 1,6 0,11 6000 9400 4450 50,0 0,013
UKC 25 2RS 25H7 52 20 8 2,0 0,14 5200 10700 5450 85,0 0,020
UKC 30 2RS 30H7 62 21 8 2,0 0,21 4200 11700 6450 138,0 0,044
UKC 35 2RS* 35H7 72 22 10 2,4 0,30 3600 12600 7250 175,0 0,058
UKC 40 2RS* 40H7 80 27 12 3,3 0,50 3000 15540 12250 325,0 0,070

Volnoběžky typu UK..2RS mají shodné rozměry jako ložiska řady 62.
Samostředící volnoběžky jsou voděodolné a jsou již naplněny mazivem.
U modelů UK..2RS dochází k přenosu krouticího momentu díky toleranci n6 pro hřídel a N6 pro dosedací plochu.
Modely UKC..2RS jsou vybaveny drážkou pro pero na vnitřním kroužku, tolerance pro hřídel je k6. Dosedací plochy musí
být provedeny s tolerancí N6.
Typ UK..2RS je sestaven s vůlí C5, která se po namontování změní na běžnou vůli. Kroužky mohou být přilepeny na hřídel
i dosedací plochu. V tom případě zůstává vůle C5.
Pracovní teplota: -10˚C až +60˚C
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Obrázek 1.: Rozsah pohybu z invalidního vozíku
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