Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Posilovací stroj na posilování rukou pro postižené osoby

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jaroslav ŠOLC

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Jiří Barták

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši posilovacích strojů pro postižené a imobilní občany a na základě získaných informací vypracovat návrh posilovacího stroje. Cíl by bezechyby byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Zařízení podobného typu na trhu prakticky neexistuje, dostupné jsou speciální stroje pro rehabilitační centra a ústavy. Nicméně pro domácí použití v podobné koncepci a velikosti je tento návrh originální. Student využil možnosti konzultace s koncovými zákazníky, což práci přineslo velkou přidanou hodnotu a výsledek práce je přímo aplikovatelný pro praxi, resp. pro stavbu prototypového zařízení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce je zpracována velice kvalitně a komplexně. Práce je doplněna o řadu výpočtů. Součástí jsou také kvalitně zpracované výrobní výkresy, které ale mnohdy obsahují z praktického hlediska až mnoho tolerancí atd., jsou spíše akademické. Nicméně toto není chyba studenta!

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je rozdělena do dvou částí, první část se zabývá rešerší a popsáním problematiky, druhá část je zaměřena na vlastní řešení zařízení. Z formálního hlediska je práce zpracována velice pečlivě a přehledně včetně odkazů a doprovodných tabulek a obrázků.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student k řešení práce přistupoval velice samostatně, zodpovědně a pečlivě. Významnou iniciativu věnoval i komunikaci s koncovými zákazníky včetně diskusí s klienty Centra Paraple. Zařízení je navržené s cílem vyzkoušet jeho funkčnost v praxi. Práce je zpracována do té míry, že se vyrábí prototyp navrženého zařízení.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-05-03

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jaroslav ŠOLC

Vedoucí diplomové práce: Jiří Barták

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Datum: 2014-05-03

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte